
 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
Attestato di Pubblicazione                                                                                         ORIGINALE 
Inizio pubblicazione: 
Fine pubblicazione: 
Giorni di pubblicazione: N°. 15 
L’ addetto: POLINI Nadia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella      

N. 10 DEL 3.02.2023 

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA 
AZIENDALE EX DECRETO 9.4.2008 N. 81.  
CIG Z0039CF611 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs.n.81/2008 relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e, in 
particolare: 

- l’art.18, comma 1 lettera a) che recita:”1. il datore di lavoro, che esercita le attività di cui 
all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e 
competenze ad essi conferite, devono nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”  

- L’art.2, comma 1 lettera h) che definisce la figura del medico competente quale medico in possesso 
di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui al seguente art.38 che collabora, 
secondo quanto previsto dall’art.29, comma 1 dello stesso decreto, con il datore di lavoro ai fini della 
valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria; 

- l’art.168 con il quale sono stati disciplinati gli obblighi e le modalità di effettuazione della 
sorveglianza sanitaria a carico del datore di lavoro; 

- l’art.38 che disciplina i titoli e i requisiti del medico competente richiedendo, tra l’altro: 
1. la specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e 
psicotecnica; 
2. la docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 

tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del 
lavoro; 

- l’art.41 che stabilisce gli adempimenti obbligatori ai fini della sorveglianza sanitaria; 
 

DATO ATTO che all’interno dell’Ente non risulta presente alcuna figura professionale che possa espletare 
le incombenze previste dal D.Lgs. n. 81/2008 e che, pertanto, risulta necessario affidare l’incarico a 
professionista esterno; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge n.488/1999 così come modificato dalla Legge 
n.94/2012, le Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per 
l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quello in oggetto delle convenzioni di cui all’art.26, comma 
1 della citata Legge n.488/1999; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di contratti 



deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento; 
- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00; 

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), così come modificato 
dalla Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni devono fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitaria; 

- le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 04, inerenti le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, dalle quali si evince che 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni, servizi o lavori di modico valore e per i quali sia certo il 
fornitore, nonché in forma di ordine diretto nel mercato elettronico, può essere formalizzato con un 
unico atto che specifici in modo semplificato le ragioni della scelta e l’idoneità dell’affidatario, che si 
pone come eccezione rispetto al percorso standard che deve essere avviato con una determina a 
contrattare; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
CONTATTATO, al riguardo, il centro medico San Giorgio Bio Dent s.r.l. di Endine Gaiano (BG), il quale 
si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di sorveglianza sanitaria aziendale per una spesa di Euro 
382,00, come si evince dal preventivo di spesa del 30.01.2023, acclarato al protocollo comunale n. 467 del 
31.01.2023; 

 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, affidare al Centro medico San Giorgio Bio Dent 
S.r.l. l’incarico di sorveglianza sanitaria aziendale, assumendo regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;     
 
PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informativo dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici cig n. Z0039CF611 
 (in attuazione del D.L. n.187 del 12.11.2010 e s.m.i, comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 
del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici) e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai 
€.40.000,00; 
 
VISTE E RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) – Triennio 2023/2025”;  



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 e relativi allegati. Adozione 
degli adempimenti correlati e conseguenti”. 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per € 382,00 (IVA assolta) sul codice miss/program/ 
titolo/macroaggr. 01.11.1.103, capitolo 102621 gestione competenza del bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio finanziario 2023 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;  
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, al Centro Medico San Giorgio Bio Dent srl di Endine 
Gaiano l’incarico di sorveglianza sanitaria aziendale; 
 
2.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 382,00 (IVA assolta) all’intervento del Bilancio di Previsione 
esercizio 2023, esecutivo a sensi di legge secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 
al D.Lgs n.118/2011; 
 

Missione - 
programma 

Titolo Macro 
Aggregati 

CAP Anno Importo 

01.11 1 103 102621 2023 €.382,00 
 
3. DI DARE ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici Smart Cig  
Z0039CF611 in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive modifiche e integrazioni, comprese 
le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 
 
4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza ulteriore 
atto, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta fornitrice del servizio dopo il riscontro 
dell'esatto e puntuale adempimento dello stesso eseguito, ed in essa esposta e sempre che non venga superato 
l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 
5.DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000; 
 
6.DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7.DI DARE DISPOSIZIONE affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line 
comunale.        
 
 
 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                       Dott.ssa Bonetti Luisella 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione;  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Bonetti Luisella 
 
 
 
              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi; 

Riva di Solto, 3.02.2023 
 
 
 
                                                                      IL MESSO COMUNALE 
                                                                                  Polini Nadia 
        
 
 
 
 


